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بازیگر دفاع مقدس

شب دهم

نویسنده▪و▪کارگردان:▪ ▪
جمال▪شورجه

محصول▪سال▪۱۳۶۹ ▪
بازیگران:▪جهانبخش▪ ▪

سلطانی،▪ولی▪شیراندامی،▪
ملیحه▪نیکجومند

عزیز ســحرخیز، در شب دهم ماه محرم پس از درگیری 
خیابانی عزاداران با مأموران ارتش، که برای حمایت از چند 
آمریکایی مســت بــه خیابان آمده انــد، از مهلکه می گریزد 
و همســرش را تنهــا رها می کند... پســر او به جبهه جنگ 
می رود و عزیز به دنبال پسر روانه جبهه جنگ می شود، اما 
در راه بر اثر موج انفجار دچار فراموشــی می شــود و پس از 

بهبودی خود را در موقعیت متفاوتی می بیند.

عملیات کرکوک

نویسنده▪و▪کارگردان:▪ ▪
جمال▪شورجه

محصول▪۱۳۷۰ ▪
بازیگران:▪جهانبخش▪ ▪

سلطانی،▪محرم▪زینال▪زاده،▪
جعفر▪دهقان

به منظــور مقابله با تبلیغــات نیروهای دشــمن مبنی بر 
بی تحرکی نیروهای ایرانی، یک گروه از رزمندگان جنگ های 
نامنظــم ماموریــت می یابند طــی عملیاتــی در درون خاک 
دشمن، پالایشگاه شهر کرکوک را به آتش بکشند. گروه پس 
از مجاهدت ها و گذراندن حوادثی به شــهر نزدیک می شوند. 
در اینجــا کردهای مســلمان عراقی به کمــک آنها می آیند و 
همه دست در  دست یکدیگر، ماموریت را به سلامت به انجام 

می رسانند و با به جا گذاشتن سه شهید، بازمی گردند.

شرم

 کارگردان: ▪
▪کیومرث▪پوراحمد

محصول▪۱۳۷۰ ▪
بازیگران:▪مهدی▪ ▪

باقربیگی،▪جهانبخش▪
سلطانی،▪پروین▪دخت▪

یزدانیان

مجیــد یــك فیلــم هشــت میلی متــری می ســازد که 
صحنه هایــی از آن تاریــك اســت. مجیــد برای تکــرار آن 
صحنه ها به نگاتیو با حساســیت زیــاد و در نتیجه مقداری 
پــول نیاز دارد. او با کار عملگی پولی مهیا می کند، اما قبل 
از خرید نگاتیو یکی از آشــنایان او به نام آقای کیوان کاری 
به او می سپارد، که مجید در رودربایستی پولش را از دست 

می دهد و...
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دهــه 60 و 70 مثــل ایــن روزها دهه 
شــصتی ها  دهــه  نبــود.  بازیگــر  وفــور 
مشــغول تماشــای برنامه هــای کــودک 
بودند، نه میلی به بازیگری داشــتند و نه 
سن و سال شــان اقتضــا می کــرد. خبری 
رنگ به رنــگ  بازیگــری  کلاس هــای  از 
نبود. تعــداد فارغ التحصیــلان هنرهای 
نمایشــی هم آنقدر کم بود که بیشترشان 
یا جذب تلویزیون می شــدند یــا اینکه در 
تئاتر و سینما مشــغول بودند. چهره های 
بازیگــری محــدود بودنــد. نه خبــری از 
ستاره ها و سلبریتی ها بود نه دستمزدهای 
آن چنانــی. افــرادی جــذب ایــن کارها 
می شــدند کــه بــه آن علاقه منــد بودند. 
شــهرت بازیگران دهه 60 هم آنقدر نبود 
کــه مثل ایــن روزها دســتمزدهای کلان 
طلــب کنند و همیــن که زندگی شــان را 
بگذرانند هم راضی شــان می کرد؛ آن هم 
زندگــی معمولی نــه لاکچــری و مدرن. 
بازیگــران این دهه با ســیلی صورت خود 
را ســرخ نگه می داشتند. آن هم با حضور 
در فیلم های دفاع مقدس در بیابان و میان 
هــور و در کنار کوســه ها. آن زمــان هنوز 
شــهرک دفاع مقدســی هم در کار نبود و 
جنگی،  صحنه هــای  فیلم بــرداری  برای 
فیلم سازان به همراه گروه خود، به مناطق 
جنوبی کشور می رفتند و در گرما و شرایط 
سخت این مناطق ناچار به کار بودند. آنها 
خطرات زیادی را پشــت سر می گذاشتند 
اما با همه این ســختی ها ســر می کردند، 
بدون اینکه شهرت زیادی هم بر هم زنند. 
»جهانبخش ســلطانی« یکــی از همین 
بازیگران بود که کارش را در سینما از یکی 
از شاخص ترین و مهم ترین فیلم های دفاع  
مقدس یعنی »افق« ساخته مرحوم رسول 
ملاقلی پور آغاز کــرد. او پیش از بازیگری 
در منطقــه کردســتان یک ســال خدمت 
ســربازی خود را گذرانده بــود و با جنگ 
غریبه نبود؛ شاید هم به همین خاطر بود 
که توانست خود را با نقش رزمندگان وفق 
دهد و به خوبی از عهده بازی در نقش آنها 
برآید. شب دهم،  الماس بنفش، عملیات 
کرکوک، حماسه مجنون، آخرین مرحله، 

باشــگاه ســری و ... از جملــه فیلم هــای 
دفــاع مقــدس او بودند که ســلطانی در 
نقش اصلی یا یکــی از نقش  های کلیدی 
فرعــی در آنها بازی  کــرد. با اینکه او یکی 
از بازیگران پر کار آن ســال ها بود و کارش 
را بــا تئاتر آغاز کرده بــود و بین فیلم های 
دفاع مقــدس در ملودرام های خانوادگی 
و اجتماعی هم حضور داشــت، بسیاری 
هنوز او را با همان فیلم های دفاع  مقدسی 
ماننــد »افق« یــا »شــب دهم« یــا ... به 
یــاد می آورند. کارنامه ســلطانی اما موید 
وضعیت ســینمای مقــدس در دهه 60 و 
70 و پــس از آن هم اســت. او که یکی از 
بازیگــران اصلی فیلم هــای دفاع مقدس 
بود و ماننــد جعفر دهقــان،  مهدی فقیه 
و ســیدجواد هاشمی در بســیاری از آنها 
بــازی داشــت، از ســال های اولیــه دهه 
70 به یک  بــاره کارنامــه اش خالی از این 
فیلم ها  شــد، چراکــه تولید ایــن فیلم ها 
تقریبا متوقف شــده بود و ســازندگان این 
فیلم هــا دیگــر تمایلی به ادامــه کار خود 
در ایــن عرصه نداشــتند. آنهــا فیلم  های 
اجتماعی یا خانوادگــی را مقابل دوربین 
می  بردند و ســلطانی هم به تبع آن جذب 
ســینمای دیگری شــد. از مدیر مدرســه 
ســریال »قصه هــای مجیــد« گرفتــه تــا 
بازپــرس امیرحســین اوصیــای ســریال 
»سرنخ« که حسابی هم سروصدا کرد و به 
چشــم آمد. اما دیگر نه خبری از جبهه و 
جنگ در ســینما بود، نه هواپیما و توپ و 
تفنگ. جنگ به پایان رسیده بود و شهرها 
در حال بازســازی بودند. نه فیلم ســازان 
حوصله ســاخت فیلم های سخت جنگی 
را داشــتند،  نه دغدغه ای برای شان مانده 
بود و نه کســی حاضر به ســرمایه  گذاری 
در این فیلم ها می شــد. نهادهای دولتی 
هــم بر این بــاور بودند که ماموریت شــان 
در زمینــه دفــاع مقدس به پایان رســیده 
است. تماشــاگران هم بیشتر به تماشای 
فیلم های دیگری خو کرده بودند و آنها را از 
سینماگران طلب می کردند. گویا دوره ای 
به پایان رســیده بــود و دوره دیگری آغاز 
شده بود که شــباهتی به قبل از خودش 
نداشــت. همه چیز تغییر کرده بود، حتی 
سینما و فیلم ســازان و تماشاگرانش. پس 
طبیعی بود کــه نقش های بازیگرانش هم 
با گذشته فرق داشته باشد و سلطانی هم 
بعد از پایان ایــن دوره نقش های دیگری 

بازی کرد که شباهتی با رُل های یک دهه 
پیش خود نداشت. در واقع او چاره  ای جز 

پذیرش نقش های تازه نداشت.

بازی در نمایش کمدی جنگی
اواخر ســال ۱۳67 بود که جهانبخش 
ســلطانی به عنــوان کارشــناس تئاتــر در 
دانشــگاه هنرهای زیبــای اصفهان، تئاتر 
تدریــس می کــرد. همــان روزهــا نمایش 
»حســن آشــپز در عــراق« کــه نمایشــی 
کمدی با موضــوع دفاع مقــدس بود، در 
اصفهان اجرا می شــد که سلطانی یکی از 
بازیگران این نمایش بــود. این نمایش در 
آن فضای ســنگین و تلخ جنگ مخاطبان 
بســیاری را جذب کرد. »حســن آشپز در 
عــراق« اولین گام او بــرای ورود به فضای 
دفــاع مقدس بــود. همان زمــان زنده یاد 
رســول ملاقلی پور به اصفهان رفته و بعد 
از دیدن نمایــش از او دعوت می  کند تا در 
فیلم ســینمایی »افق« بازی کند. پیش از 
اینکه ملاقلی پور به تماشــای این نمایش 
بنشــیند،  جمال شــورجه ایــن نمایش را 
دیــده و از بازی ســلطانی خوشــش آمده 
بود. در واقع مرحوم شورجه به ملاقلی پور 
توصیــه می کند که ایــن نمایش را ببیند و 
سلطانی را هم به او معرفی می کند. بازی 
ایــن بازیگر در »افــق« هم شــانس و هم 
بهترین انتخاب بــرای بازیگری در جایگاه 
او محســوب می شــد. در واقع »افق« پای 
سلطانی را به سینما و البته فیلم های دفاع 
مقدس باز کرد. او آنقدر مستعد و توانا بود 
که از پس بازی در نقش های مختلف برآید 
و این روند مناسبی برای ورود این بازیگر به 
فضای حرفه ای سینما بود. »افق« در سال 
67 حــدود ۹0 میلیون تومــن فروش کرد 
و آمارها از تماشــاگر حدودا یک میلیونی 
این فیلم حکایــت دارند. »افــق« یکی از 
پرفروش ترین فیلم های دفاع مقدس است 
که رکوردها را جابه جا کرد. هرچند بسیاری 
این فیلم را کپی برداری از سینمای جنگی 
و حادثه پرداز غربی می دانند که شــباهت 
محدودی به دفاع مقــدس دارد اما »افق« 
یکــی از فیلم هــای ماندگار دفــاع مقدس 
اســت که هم مورد توجه مردم قرار گرفت 
و هم منتقدان. داســتان ایــن فیلم درباره 
گروهی از غواصان بسیج و سپاه پاسداران 
اســت کــه بــرای انهــدام ســکوی الامیه 
تجهیز می شوند. رزمنده ای به نام نصرت 

نقش اول جنگ
جهانبخش سلطانی یکی از چهره های ثابت فیلم های جنگی بود

گلاویژ نادری
روزنامهنگار


